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https://www.100test.com/kao_ti2020/28/2021_2022__E3_80_8A_E

5_8C_97_E4_BA_AC_E6_c27_28498.htm 《北京海关对免税外

汇商品监管实施细则》和《北京海关对免税外汇商品转关调

拨运输的监管办法》的通知广东分署，各直属海关： 根据总

署领导颁布的《中华人民共和国海关对免税外汇商品业务的

管理规定》，北京海关结合本关区的特点，制订了《北京海

关对免税外汇商品监管实施细则》、《北京海关对免税外汇

商品转关调拨运输的监管办法》，现转发你关供参考。希望

各关也能结合本关实际，制定出对免税外汇商品业务的监管

细则。 北京海关对免税外汇商品监管实施细则 第一条根据《

中华人民共和国海关对免税外汇商品业务的管理规定》，制

订本实施细则。 本细则只适用于北京海关关区 第二条经营免

税外汇商品业务的单位，应向北京海关办理注册备案手续，

并提交以下文件： １、主管部门批准经营免税外汇商品业务

的批件正本，并将一份复印件交海关存查； ２、海关总署批

准经营免税外汇商品的品种、供应对象及设立销售部门的文

件复印件； ３、《海关监管仓库申请表》一式二份（附件１

）。 经海关审核无误、并实地考察合格后，经营单位填制《

经营免税外汇商品业务单位年度审查登记证》一式二份（附

件２）。 第三条经营单位应在每年十二月一日前向海关提交

下一年度进口物品计划，其中包括所进商品的品名、牌名、

规格型号、数量、进口合同价格、零售价格及进口日期等内

容。因特殊原因临时增加新的品种、修改计划，应在与外商

签约前报海关批准。 经营单位应在每年二月一日前，将上一



年度销售情况报送海关。 第四条办理进口报关手续应提交以

下单证： １、《进口货物报关单》一式五份，其中北京海关

主管处留存一份，其余四份交货主取货后，由货主将其中一

份盖有口岸海关放行章的《进口货物报关单》转北京海关主

管处核查，另二份由口岸海关转至北京海关综合统计处。 ２

、发票一式二份 ３、装箱清单一式二份 ４、进口合同副本一

式二份 ５、进口其他部门管制的商品，应提供有关批准文件 

６、海关需要的其它单证和文件 ７、海关监管手续费。 海关

收取监管手续费后，在《进口货物报关单》上加盖“监管手

续费己缴”专用章。已缴监管手续费的免税外汇商品调拨至

其他海关时，海关在其《转关运输货物准单》上加盖“监管

手续费已缴”专用章，以防重征。 无偿赠送的无发票的免税

外汇商品的到岸价格，以海关估价为准。凡发现低报价的免

税外汇商品，均以海关提供的最低限价为到岸价格。 第五条

从我关区转出的免税外汇商品，经营单位应向海关提交： １

、指运地海关签发的《转关联系单》； ２、《转关运输货物

准单》一式四份。 ３、因故退运出境的免税外汇商品，应事

先经我关批准后，填写《出口货物报关单》办理有关手续。 

具体手续按《北京海关对免税外汇商品转关调拨的监管办法

》办理。 第六条外汇商品货券是海关验放免税外汇商品及经

营单位发放外汇商品的唯一凭证。货券有效期为开单之日起

三个月，逾期不办理提货手续，予以作废。经营单位不得出

售期货。 经营单位应遵照海关总署的规定印制、使用和填写

货券。 经营“在外售券、境内取货”业务的单位，付货前应

用仪器验核海关章印油，认真记录取货人情况，并及时将“

海关查存联”退回验放地海关。 第七条经营单位必须建立“



二帐一卡”制度。即《免税外汇商品明细总帐》、《出入库

明细帐》和《仓储数量卡》。经营单位应经常核对二帐一卡

，供海关不定期检查（附件３、４、５）。 凡使用计算机管

理的经营单位，其计算机程序应事先报海关审核批准，并应

随时将免税外汇商品进货、销售和库存情况输入计算机。海

关可随时要求复制其磁盘。 第八条经营单位每月将已付货的

货券，按商品的品种、规格分类，每２００份装订成一册；

每册货券应为单一品种，并将册内货券的数量等内容填写在

装订封面上（附件６）。 经营单位每月底前应按时将免税外

汇商品进货、销售、库存及残次品情况填写《免税外汇商品

核销（月）报表》（附件７）一式二份，连同海关已盖章的

货券提货联交海关核销。 第九条经营单位进口的免税外汇商

品如转为内销处理，应向海关申报，并按一般进口货物办理

报批、申领进口许可证和纳税手续。 第十条因产品质量及运

输、销售等过程中造成的残损、合理损耗，均属残次品，经

营单位应在《免税外汇商品核销（月）报表》中单独立项核

销。 经营单位应每年度一次向海关申请处理残次品，并提交

以下单证： １、处理残次品申请书； ２、残次品清单（附件

８）； ３、残次品报验单（附件９）； ４、技术鉴定证明书

（附件１０）； 经海关核验无误后，办理征税进口手续。 第

十一条 免税外汇商品未经海关许可不得自行加工、拆启和挪

作他用。 免税外汇商品在储存期间发生短少，除不可抗拒的

原因外，由经营单位照章纳税，并由海关按有关法规进行处

理。 第十二条 经营单位如有违反本细则规定之情事，海关按

有关规定处理。 第十三条 本办法自一九九一年六月十五日起

执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细
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